
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

S T A N O V Y 

 
 

společnosti KOVOBEL a.s. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



I. ZÁKLADNÍ USTANOVENÍ 

Článek 1 

Založení akciové společnosti 
 

Společnost KOVOBEL a.s. (dále jen "společnost") byla založena jednorázově 
Fondem národního majetku České republiky se sídlem v Praze 1, Gorkého náměstí 
32 (dále jen „zakladatel"), jako jediným zakladatelem na základě zakladatelské listiny 
(obsahující rozhodnutí zakladatele ve smyslu ustanovení § 172 odst. 2 a 3 a § 171 
odst. 1 zák.č. 513/1991 Sb., obchodního zákoníku) ze dne 30.4.1992 ve formě 
notářského zápisu. 

 

Článek 2 

Obchodní firma a sídlo společnosti 

1) Obchodní firma společnosti zní: 

KOVOBEL a.s. 

2) Sídlo společnosti je: 

Společnost má sídlo v obci Litoměřice 
 

Článek 3 

Trvání společnosti 

Společnost se zakládá na dobu neurčitou. 
 

Článek 4 

Předmět podnikání společnosti 

Předmětem podnikání společnosti je 

- výroba, obchod a služby neuvedené v přílohách 1–3 živnostenského zákona 

- obráběčství 

- galvanizérství, smaltéřství 

- truhlářství, podlahářství 

- činnost účetních poradců, vedení účetnictví, vedení daňové evidence 
 

Článek 5 

Základní kapitál společnosti 

1) Základní kapitál společnosti při jejím založení činil 24.012.000,-Kč (slovy: 
dvacetčtyřimilionydvanácttisíc korun českých). 

2) Celý tento základní kapitál byl zakladatelem vložen do dne podání návrhu na 
zápis společnosti do obchodního rejstříku. 

3) Na základě rozhodnutí valné hromady ze dne 23. února 1993 a za podmínek v 
rozhodnutí uvedených byl základní kapitál zvýšen o částku 26.018.000,-Kč  (slovy: 
dvacetšestmilionůosmnácttisíc korun českých) a činil tedy 50.030.000,-Kč (slovy: 
padesátmilionůtřicettisíc korun českých). 

4) Na základě rozhodnutí valné hromady ze dne 7.6.2012 byl základní kapitál snížen 



o částku 27.516.500,- Kč (slovy: dvacetsedmmilionůpětsetšestnácttisíc pětset 
korun českých) a činí 22.513.500,- Kč (slovy: dvacetdvamilionůpětsettřinácttisíc-
pětset korun českých). 

5) Na základě rozhodnutí valné hromady ze dne 22. 6. 2017 byl základní kapitál 
snížen o částku 274.950,- Kč (slovy: dvěstěsedmdesátčtyřitisícedevětsetpadesát 
korun českých) a činí 22.238.500,- Kč (slovy: dvacetdva- 
milionůdvěstětřicetosmtisícpětset korun českých). 

6) Společnost vede seznam akcionářů. Do seznamu akcionářů se zapisují označení 
druhu akcie, její jmenovitá hodnota, jméno a bydliště nebo sídlo akcionáře, číslo 
bankovního účtu vedeného u osoby oprávněné poskytovat bankovní služby ve 
státě, jenž je plnoprávným členem Organizace pro hospodářskou spolupráci a 
rozvoj, označení akcie a změny zapisovaných údajů. Do seznamu akcionářů se 
zapisuje také oddělení nebo převod samostatně převoditelného práva. Má se za 
to, že ve vztahu ke společnosti je akcionářem ten, kdo je zapsán v seznamu 
akcionářů. 

 
 

Článek 6 

Akcie 

Základní kapitál společnosti ve výši 22.238.500,- Kč (slovy 
dvacetdvamilonůedvěstětřicettisícpětset korun českých) je rozdělen na 49 419 
kmenových listinných akcií na jméno ve jmenovité hodnotě 450,- Kč (slovy 
čtyřistapadesát  korun  českých).  Akcie   nejsou   registrované  na   veřejném   trhu  
s cennými papíry. 

Společnost může vydávat akcie i jako hromadné listiny (hromadné akcie) s tím, že 
hromadná akcie  musí  nahrazovat  alespoň  2  (slovy:  dva)  kusy  listinných  akcií.  
S těmito hromadnými akciemi jsou spojena stejná práva jako s počtem akcií, v nich 
uvedených. O vydání hromadných akcií, jakož i o jejich rozdělení na více 
hromadných akcií nebo o jejich výměně za jednotlivé akcie rozhoduje  
představenstvo společnosti na žádost akcionáře. 

 
 

Článek 7 

Emisní kurs akcií 

Emisní kurs akcií se rovná jejich jmenovité hodnotě. 
 
 

Článek 8 

Důsledky porušení povinnosti splatit včas upsané akcie 
 

1) Upisují-li se akcie, je upisovatel povinen splatit 30 % jejich jmenovité hodnoty 
nejpozději do dvou měsíců ode dne výzvy k upsání akcií. Zbývající část je povinen 
zaplatit nejpozději do 1 (slovy jednoho) roku od této výzvy. 



2) Jestliže upisovatel nesplatí emisní kurs upsaných akcií nebo jeho splatnou část 
řádně a včas, vyzve jej představenstvo, aby ji splatil nejpozději do 60 (slovy 
šedesáti) dnů od doručení této výzvy. Po marném uplynutí této lhůty pak 
představenstvo upisovatele vyloučí. 

 

3) Je-li upisování akcií neúčinné, neboť upisovatel nesplatil řádně a včas emisní kurs 
upsaných akcií nebo jeho část, vrátí zakladatel upisovateli částku zaplacenou při 
úpisu akcií spolu s úrokem stanoveným dle § 344 odst. 2 zák. o obchodních 
korporacích (dále jen „ZOK“). 

 
 

 
II. ORGANIZACE SPOLEČNOSTI 

Článek 9 

Orgány společnosti 

Systém vnitřní struktury společnosti je dualistický a společnost má tyto orgány: 

A. valnou hromadu, 

B. představenstvo, 

C. dozorčí radu. 
 

A. VALNÁ HROMADA 

Článek 10 

Postavení a působnost valné hromady 

1) Valná hromada je nejvyšším orgánem společnosti. Skládá se ze všech na ní 
přítomných akcionářů. 

2) Do působnosti valné hromady náleží: 

a) rozhodování o změně stanov, nejde-li o změnu v důsledku zvýšení základního 
kapitálu pověřeným představenstvem nebo o změnu, ke které došlo na základě jiných 
právních skutečností, 

b) rozhodování o změně výše základního kapitálu a o pověření představenstva ke 
zvýšení základního kapitálu, 

c) rozhodování o možnosti započtení peněžité pohledávky vůči společnosti proti 
pohledávce na splacení emisního kursu, 

d) rozhodování o vydání vyměnitelných nebo prioritních dluhopisů, 

e) volba a odvolání členů představenstva, 

f) volba a odvolání členů dozorčí rady, 

g) schválení řádné, mimořádné nebo konsolidované účetní závěrky a v případech, 
kdy její vyhotovení stanoví jiný právní předpis, i mezitímní účetní závěrky, 

h) rozhodnutí o rozdělení zisku nebo jiných vlastních zdrojů, nebo o úhradě ztráty, 

i) rozhodování o podání žádosti k přijetí účastnických cenných papírů společnosti k 
obchodování na evropském regulovaném trhu nebo o vyřazení těchto cenných papírů 
z obchodování na evropském regulovaném trhu, 

j) rozhodnutí o zrušení společnosti s likvidací, 

k) jmenování a odvolání likvidátora, 



l) schválení návrhu rozdělení likvidačního zůstatku, 

m) schválení převodu závodu nebo takové jeho části, která by znamenala 
podstatnou změnu dosavadní struktury závodu nebo podstatnou změnu v předmětu 
podnikání nebo činnosti společnosti, 

n) rozhodnutí o převzetí účinků jednání učiněných za společnost před jejím vznikem, 

o) schválení smlouvy o tichém společenství, včetně schválení jejích změn a jejího 
zrušení, 

p) rozhodování o pachtu nebo zastavení závodu společnosti nebo jeho části tvořící 
samostatnou organizační složku, 

q) udělování pokynů představenstvu a schvalování zásad činnosti představenstva, 
nejsou-li v rozporu s právními předpisy; valná hromada může zejména zakázat členovi 
představenstva určité právní jednání, je-li to v zájmu společnosti, 

r) schvalování smlouvy o výkonu funkce a plnění podle § 61 zákona o obchodních 
korporacích, 

s) další rozhodnutí, která do působnosti valné hromady svěřují tyto stanovy nebo 
zákon. 

3) Valná hromada si nemůže vyhradit rozhodování případů, které do její působnosti 
nesvěřuje tento zákon nebo stanovy. 

 

Článek 11 

Účast na valné hromadě 

1) Každý akcionář je oprávněn účastnit se valné hromady, hlasovat na ní,  požadovat 
na ní vysvětlení a uplatňovat návrhy. 

2) Může tak činit osobně, prostřednictvím svého statutárního orgánu nebo 
prostřednictvím zástupce na základě písemné plné moci. Zástupcem nemůže  být 
člen představenstva ani člen dozorčí rady. Zástupce akcionáře na základě plné 
moci je povinen před zahájením valné hromady odevzdat představenstvu 
písemnou plnou moc s ověřeným podpisem zastoupeného akcionáře, z níž 
vyplývá rozsah zástupcova oprávnění. 

3) Valné hromady se účastní členové představenstva a členové dozorčí rady. 
 
 

Článek 12  

Svolávání valné hromady 

1) Valnou hromadu svolá představenstvo společnosti alespoň jednou za účetní 
období, ledaže zákon nebo tyto stanovy určují, že má být svolána častěji. 
Svolavatel nejméně 30 (třicet) dnů přede dnem konání valné hromady uveřejní 
pozvánku na valnou hromadu na internetových stránkách společnosti, zřízených 



v souladu s ustanovením § 7 odst. 2 zákona o obchodních korporacích, a 
současně ji zašle akcionářům vlastnícím akcie na jméno na adresu uvedenou v 
seznamu akcionářů. Pozvánka musí být na internetových stránkách společnosti 
uveřejněna až do okamžiku konání valné hromady. Pozvánka na valnou  
hromadu obsahuje alespoň: 

a) firmu a sídlo společnosti, 

b) místo, datum a hodinu konání valné hromady, 

c) označení, zda se svolává řádná nebo náhradní valná hromada, 

d) pořad valné hromady, včetně uvedení osoby,  je-li navrhována jako člen 
orgánu společnosti, 

e) rozhodný den k účasti na valné hromadě, pokud byl určen, a vysvětlení jeho 
významu pro hlasování na valné hromadě, 

f) návrh usnesení valné hromady a jeho zdůvodnění. 

2) Zákon stanoví, v jakých případech představenstvo či dozorčí rada svolá valnou 
hromadu. 

3) Není-li předkládán návrh usnesení podle odstavce 7.2.1 písm. f), obsahuje pozvánka 
na valnou hromadu vyjádření představenstva společnosti ke každé navrhované 
záležitosti; současně společnost na svých internetových stránkách, bez zbytečného 
odkladu po jejich obdržení uveřejní návrhy akcionářů na usnesení valné hromady. 

4) Ve svém sídle společnost umožní každému akcionáři, aby ve lhůtě uvedené v 
pozvánce na valnou hromadu nahlédnul zdarma do návrhu změny stanov. Na toto 
právo společnost akcionáře upozorní v pozvánce na valnou hromadu. 

5) Záležitosti, které nebyly zařazeny na pořad jednání valné hromady, lze na jejím 
jednání projednat nebo rozhodnout jen tehdy, projeví-li s tím souhlas všichni 
akcionáři. 

6) Pokud s tím budou souhlasit všichni akcionáři, může se valná hromada konat i bez 
splnění požadavků stanovených zákonem a těmito stanovami pro svolání valné 
hromady. 

Článek 13 

Jednání valné hromady 

1) Valná hromada zvolí předsedu, zapisovatele, ověřovatele zápisu a osobu nebo 
osoby pověřené sčítáním hlasů. Do doby zvolení předsedy řídí jednání valné 
hromady svolavatel nebo jím určená osoba. Totéž platí, pokud předseda valné 
hromady nebyl zvolen. Nebude-li zvolen zapisovatel, ověřovatel zápisu nebo 
osoba pověřená sčítáním hlasů, určí je svolavatel valné hromady.  Valná  hromada 
může rozhodnout, že předsedou valné hromady a ověřovatelem zápisu bude 
jedna osoba. Valná hromada může rozhodnout, že předseda valné  hromady 
provádí rovněž sčítání hlasů, neohrozí-li to řádný průběh valné hromady. 

2) Jednání valné hromady řídí zvolený předseda. 

3) O průběhu jednání valné hromady se pořizuje zápis. 

4) Náležitosti listiny přítomných akcionářů i náležitosti, obsah, způsob vyhotovení a 
ověření zápisu se řídí příslušnými ustanoveními obecně závazných právních 
předpisů. 

 
 



Článek 14  

Rozhodování valné hromady 

1) Valná hromada je způsobilá usnášení, jsou-li přítomni, ať už osobně, 
prostřednictvím svého statutárního orgánu nebo prostřednictvím zástupce na 
základě plné moci akcionáři, kteří mají akcie s jmenovitou hodnotou představující 
více než 30 % základního kapitálu společnosti. 

2) Není-li valná hromada po uplynutí jedné hodiny od stanoveného začátku jejího 
jednání schopna se usnášet, svolá představenstvo novou pozvánkou podle 
odstavce 5 článku 12 těchto stanov náhradní valnou hromadu s tím, že lhůta tam 
uvedená se zkracuje na 15 dnů. Pozvánka na konání valné hromady musí být 
rozeslána nejpozději do 15 dnů ode dne, na který byla svolána původní valná 
hromada. Náhradní valná hromada se musí konat do šesti týdnů ode dne, kdy se 
měla konat původně svolaná valná hromada. Náhradní valná hromada, která musí 
mít nezměněný pořad jednání, je schopna se usnášet bez ohledu na počet 
přítomných akcionářů a výši jmenovité hodnoty jejich akcií. Na tuto skutečnost je 
nutno v pozvánce upozornit. 

3) O záležitosti, která nebyla uvedena v oznámeném pořadu jednání, může valná 
hromada rozhodnout pouze tehdy, jsou-li přítomni všichni akcionáři a jednomyslně 
souhlasí s projednáním této záležitosti. 

4) Každých 450,- Kč jmenovité hodnoty akcie představuje jeden hlas. 

5) Valná hromada rozhoduje většinou hlasů přítomných akcionářů, není-li k 
rozhodnutí zapotřebí kvalifikované většiny. 

6) K rozhodnutí valné hromady o změně práv spojených s některým druhem akcií se 
vyžaduje souhlasu dvoutřetinové většiny hlasů akcionářů majících tyto akcie. 

7) K rozhodnutí valné hromady o změně stanov, o zvýšení či snížení základního 
kapitálu nebo o pověření představenstva podle § 511 ZOK či o možnosti 
započtení peněžité pohledávky vůči společnosti proti pohledávce na splacení 
emisního kursu, o snížení základního kapitálu, o vydání dluhopisů, o zrušení 
společnosti s likvidací a k rozhodnutí o rozdělení likvidačního zůstatku se dle §416 
ZOK vyžaduje souhlasu dvoutřetinové většiny platných hlasů přítomných 
akcionářů. 

8) Jednání a hlasování na valné hromadě upravuje jednací a hlasovací řád takto: 

Na valné hromadě mohou akcionáři, kteří se řádně zaregistrovali, vykonávat svá 
práva, tj. hlasovat k navrženým bodům programu, požadovat vysvětlení potřebná 
pro  posouzení  předmětu  jednání   valné  hromady  a  uplatňovat,   v souladu    s 
obecně platnými předpisy, návrhy a protinávrhy. Nejprve se hlasuje o návrhu 
představenstva, a pokud tento návrh nebude přijat, hlasuje se o protinávrhu 
akcionáře. Jakmile je jeden návrh schválen o dalších se již nehlasuje. 

Žádost o vysvětlení a případně návrhy, podávají akcionáři, členové 
představenstva a dozorčí rady předsedajícímu valné hromady předáním do 
informačního střediska valné hromady. Dotazy a návrhy musí být opatřeny pod 
vlastním textem čitelným podpisem akcionáře a datem jeho narození, pokud je 
akcionářem právnická osoba identifikačním číslem a podpisem zástupce. Ústní 
podání jsou také možná. 

Předsedající valné hromady podá informaci obsaženou ve vysvětlení, která musí 
být určitá a musí poskytovat dostatečný obraz o skutečnosti. Informace může být 
zcela nebo zčásti odmítnuta, jestliže by její poskytnutí mohlo přivodit společnosti 
újmu, neboť jde o důvěrnou informaci, či informaci, jejímž předmětem je obchodní 
tajemství. 



O záležitosti, která nebyla uvedena v oznámeném pořadu jednání, může valná 
hromada rozhodnout pouze tehdy, jsou-li přítomni všichni akcionáři a jednomyslně 
souhlasí s projednáním této záležitosti. 

Valná hromada rozhoduje většinou hlasů přítomných akcionářů, ledaže zákon 
nebo tyto stanovy vyžadují jinou většinu. Na valné hromadě se hlasuje  zdvižením 
ruky. 

9) Rozhodování per rollam a hlasování s využitím technických prostředků: 

Připouští se rozhodování per rollam, dle podmínek zákona o obchodních 
korporacích. 

Hlasování s využitím technických prostředků se nepřipouští. 
 

B. PŘEDSTAVENSTVO 

Článek 15 

Postavení a působnost představenstva 

1) Statutárním orgánem společnosti je představenstvo. 

2) Představenstvu přísluší obchodní vedení společnosti. Představenstvo zajišťuje 
řádné vedení účetnictví, předkládá valné hromadě ke schválení řádnou, 
mimořádnou, konsolidovanou, případně mezitímní účetní závěrku a v souladu se 
stanovami také návrh na rozdělení zisku nebo úhradu ztráty. 

 

Článek 16 

Složení, ustanovení a rozhodování představenstva 

1) Představenstvo společnosti má tři členy. 

2) Při založení společnosti zakladatel jmenuje první členy představenstva v 
zakladatelské listině. Později jsou členové představenstva voleni a odvoláváni 
valnou hromadou. 

3) Funkční období členů představenstva je pětileté. Opětovná volba člena 
představenstva je možná. 

4) Člen představenstva může z této funkce odstoupit písemným prohlášením 
doručeným představenstvu. 

5) Představenstvo je oprávněno namísto nanejvýše dvou členů představenstva, 
jejichž členství v představenstvu zaniklo nebo kteří se členství vzdali, kooptovat 



náhradní členy představenstva, a to maximálně na dobu 3 měsíců, neboť nejpozději do 
té doby musí valná hromada nové členy představenstva jmenovat. 

6) Představenstvo volí ze svého středu předsedu a místopředsedu. 

7) Představenstvo je schopno se usnášet, je-li na jeho zasedání přítomna většina 
jeho členů, a to osobně nebo prostřednictvím zástupce na základě plné moci. 

8) K přijetí rozhodnutí ve všech záležitostech projednávaných na zasedání 
představenstva je zapotřebí, aby pro ně hlasovala nadpoloviční většina 
přítomných členů představenstva. 

9) Při volbě a odvolávání předsedy představenstva dotčená osoba nehlasuje. 

10) Jestliže s tím souhlasí všichni členové představenstva, může představenstvo 
učinit  rozhodnutí i mimo zasedání. V takovém  případě se však k návrhu 
rozhodnutí musí vyjádřit všichni členové představenstva a rozhodnutí musí být 
přijato jednomyslně. 

 

Článek 17  

Povinnosti členů představenstva 

1) Členové představenstva jsou povinni při výkonu své funkce jednat s náležitou péčí 
a zachovávat mlčenlivost o důvěrných informacích a skutečnostech, jejichž 
prozrazení třetím osobám by mohlo způsobit společnosti škodu. 

2) Členové představenstva odpovídají společnosti za podmínek a v rozsahu 
stanoveném obecně závaznými právními předpisy za škodu, kterou jí způsobí 
zaviněným porušením povinností při výkonu své funkce. 

 
C. DOZORČÍ RADA 

Článek 18 

Dozorčí rada 

1) Dozorčí rada dohlíží na výkon působnosti představenstva a na činnost 
společnosti. 

2) Dozorčí rada má dva (2) členy, které volí a odvolává valná hromada. 

3) Pro člena dozorčí rady platí zákaz konkurence v rozsahu vymezeném zákonem  o 
obchodních korporacích. 

4) Délka funkčního období člena dozorčí rady je 5 (pět) let. 

5) Člen dozorčí rady může ze své funkce odstoupit; nesmí tak učinit v době,  která je 
pro společnost nevhodná. Odstoupení musí být učiněno písemně a doručeno 
společnosti. Výkon funkce skončí uplynutím 2 (dvou) měsíců od doručení 
odstoupení. Má-li být výkon funkce ukončen k jinému datu, musí o takové  žádosti 
odstupujícího člena rozhodnout valná hromada. Člen dozorčí rady může odstoupit 
z funkce i tak, že na pořad jednání valné hromady bude zařazeno oznámení o 
odstoupení z funkce a člen dozorčí rady na zasedání valné hromady oznámí, že 
odstupuje z funkce. V takovém případě skončí funkce oznámením odstoupení z 
funkce na valné hromadě, pokud valná hromada na žádost odstupujícího člena 
neurčí jiný okamžik zániku výkonu funkce. 

6) Člen dozorčí rady se zúčastňuje valné hromady a seznamuje ji s výsledky své 
činnosti. Musí mu být uděleno slovo, kdykoliv o to požádá. 

 



Článek 19 

Složení, ustanovení a rozhodování dozorčí rady 

1) Dozorčí rada má tři členy. 

2) Při založení společnosti zakladatel jmenuje první členy dozorčí rady v 
zakladatelské listině. Člen dozorčí rady nesmí být zároveň členem 
představenstva. 

3) Funkční období členů dozorčí rady je pětileté. Opětovná volba dozorčí rady je 
možná. 

4) Člen dozorčí rady může ze své funkce odstoupit; nesmí tak učinit v době,  která je 
pro společnost nevhodná. Odstoupení musí být učiněno písemně a doručeno 
společnosti. Výkon funkce skončí uplynutím 2 (dvou) měsíců od doručení 
odstoupení. Má-li být výkon funkce ukončen k jinému datu, musí o takové  žádosti 
odstupujícího člena rozhodnout valná hromada. Člen dozorčí rady může odstoupit 
z funkce i tak, že na pořad jednání valné hromady bude zařazeno oznámení o 
odstoupení z funkce a člen dozorčí rady na zasedání valné hromady oznámí, že 
odstupuje z funkce. V takovém případě skončí funkce oznámením odstoupení z 
funkce na valné hromadě, pokud valná hromada na žádost odstupujícího člena 
neurčí jiný okamžik zániku výkonu funkce. 

5) Dozorčí rada volí ze svého středu předsedu dozorčí rady. 

6) Dozorčí rada zasedá podle potřeby, nejméně však jedenkrát ročně. 

7) Dozorčí rada je schopna se usnášet, je-li na jejím zasedání přítomna většina jejích 
členů. 

8) K přijetí rozhodnutí ve všech záležitostech projednávaných na zasedání dozorčí 
rady je zapotřebí, aby pro ně hlasovala nadpoloviční většina všech, nikoli jen 
přítomných členů dozorčí rady. 

9) Při volbě a odvolávání předsedy dozorčí rady dotčená osoba nehlasuje. 

10) Dozorčí rada, jejíž počet členů neklesl pod polovinu, může jmenovat náhradního 
člena do příštího zasedání  orgánu, který je oprávněn členy jmenovat. Doba 
výkonu funkce náhradního člena dozorčí rady se nezapočítává do doby výkonu 
funkce člena dozorčí rady. 

 

Článek 20  

Povinnosti členů dozorčí rady 

1) Členové dozorčí rady jsou povinni při výkonu své funkce jednat s náležitou péčí  a 
zachovávat mlčenlivost o důvěrných informacích a skutečnostech, jejichž 
prozrazení třetím osobám by mohlo způsobit společnosti škodu. Tím nejsou 
dotčena oprávnění členů dozorčí rady vyplývající z kontrolní působnosti tohoto 
orgánu společnosti. 

2) Důsledky porušení povinností uvedených v odstavci 1 vyplývají z obecně 
závazných právních předpisů. 

 

 
III. JEDNÁNÍ ZA SPOLEČNOST 

Článek 21 

Jednání a podepisování za společnost 

1) Jménem společnosti jedná vůči třetím osobám, před soudy a před jinými orgány v 



celém rozsahu představenstvo. 

2) Oprávnění jednat jménem společnosti podle odst. 1 mají: předseda 
představenstva, a to samostatně, nebo samostatně další člen představenstva, 
který k tomu byl představenstvem pověřen, anebo třetí osoba v rozsahu uděleném 
v plné moci. 

3) Za společnost se podepisuje samostatně předseda představenstva nebo 
samostatně člen představenstva, který k tomu byl představenstvem písemně 
pověřen. Všichni tak činí tím způsobem, že k napsané či vytištěné obchodní  firmě 
společnosti připojí svůj vlastnoruční podpis. 

 
 

IV. HOSPODAŘENÍ SPOLEČNOSTI 

Článek 22 

Obchodní rok 

První obchodní rok společnosti začíná jejím zapsáním do obchodního rejstříku a 
končí dnem 31. prosince tohoto roku. Každý další obchodní rok je totožný s 
kalendářním rokem. 

 

Článek 23 

Evidence a účetnictví společnosti 

Evidence a účetnictví společnosti se vedou způsobem odpovídajícím příslušným 
obecně závazným právním předpisům. 

 

Článek 24 

Rezervní fond 

1) Rezervní fond slouží ke krytí ztrát společnosti, jakož i k opatřením, která mají 
překonat nepříznivý průběh jejího hospodaření. 

2) Do rezervního fondu společnosti byla při jejím založení vložena částka 2.401.000,-
Kč. Rezervní fond se ročně doplňuje dotací ze zisku ve výši minimálně 5 % 
čistého zisku za uplynulý obchodní rok, a to až do doby, kdy jeho výše dosáhne 
20 % základního kapitálu. 

3) Vytváří-li se rezervní fond splácením vyšší částky, než odpovídá upsané jmenovité 
hodnotě akcií (emisní ážio) a placená částka nestačí na zaplacení jmenovité 
hodnoty akcií i emisního ážia, započítává se nejprve na plnění povinnosti zaplatit 
emisní ážio. 

4) O případné další tvorbě rezervního fondu nad hranici stanovenou v odstavci 2 
rozhoduje valná hromada. 

5) O použití rezervního fondu rozhoduje představenstvo. 
 

Článek 25 

Krytí ztrát společnosti,  a rozdělení zisku a likvidačního zůstatku 

1) O způsobu krytí ztrát společnosti vzniklých v uplynulém obchodním roce 
rozhoduje valná hromada na návrh představenstva. 

2) Případné ztráty vzniklé při hospodaření společnosti budou kryty především z jejího 



rezervního fondu. 

3) Akcionář má právo na podíl na zisku, který valná hromada schválila k rozdělení 
mezi akcionáře. Tento podíl poměrem akcionářova podílu k základnímu kapitálu. 
Podíl na zisku se vyplácí v penězích a je splatný do 3 (tří) měsíců od schválení 
účetní závěrky. 

4) Nevyplývá-li z právního předpisu jinak, poskytuje společnost veškerá peněžitá 
plnění ve prospěch vlastníka listinné akcie na jméno, včetně podílu na zisku, 
výhradně bezhotovostním převodem na bankovní účet uvedený v seznamu 
akcionářů. 

5) Společnost nesmí rozdělit zisk ani jiné vlastní zdroje mezi akcionáře, pokud se ke 
dni skončení posledního účetního období vlastní kapitál vyplývající z řádné nebo 
mimořádné účetní závěrky nebo vlastní kapitál po tomto rozdělení sníží pod výši 
upsaného základního kapitálu zvýšeného o fondy, které nelze podle tohoto 
zákona nebo stanov rozdělit mezi akcionáře. Částka k rozdělení mezi akcionáře 
nesmí překročit výši hospodářského výsledku posledního skončeného účetního 
období zvýšenou o nerozdělený zisk z předchozích období a sníženou o ztráty z 
předchozích období a o příděly do rezervních a jiných fondů v souladu s tímto 
zákonem a stanovami. Na rozhodnutí valné hromady učiněné v rozporu s 
pravidlem uvedeným v tomto odstavci se hledí, jako by nebylo přijato. 

6) Podíl na zisku lze kromě akcionářů společnosti rozdělit též ve prospěch členů 
orgánů společnosti, jejích zaměstnanců a případného tichého společníka. 

6)7) Při rozdělení likvidačního zůstatku společnosti je možné akcionářům rozdělit podíl 
na likvidačním zůstatku v peněžité i nepeněžité podobě. V případě existence 
pohledávky společnosti vůči akcionáři může tento akcionář převzít pohledávku 
společnosti jako nepeněžité plnění v rámci rozdělení likvidačního zůstatku, za 
současného předpokladu, že výše jeho podílu na likvidačním zůstatku nebude 
menší než výše pohledávky společnosti.  

 
 

 
Článek 26 

Změny základního kapitálu, finanční asistence 

1) Na postup při zvyšování a snižování základního kapitálu se, není-li stanoveno 
jinak, použijí příslušná ustanovení zákona o obchodních korporacích. 

2) Snížení základního kapitálu vzetím akcií z oběhu losováním se nepřipouští. 

3) Přednostní právo akcionářů na úpis i těch akcií, které neupsal jiný akcionář, se 
vylučuje ve druhém případně v každém dalším upisovacím kole. 

4) Společnost je oprávněna poskytovat finanční asistenci za podmínek stanovených 
zákonem o obchodních korporacích. 

 
 
 
 
 
 

Společnost se zruší 

V. ZRUŠENÍ A ZÁNIK SPOLEČNOSTI 

Článek 27 

Způsoby zrušení společnosti 



a) rozhodnutím valné hromady o zrušení společnosti bez likvidace a její přeměně v 
jinou formu obchodní společnosti, či o sloučení, splynutí nebo rozdělení 
společnosti, 

b) rozhodnutím valné hromady o zrušení společnosti s likvidací, 

c) rozhodnutím soudu o zrušení společnosti, 

d) zrušením konkursu po splnění  rozvrhového usnesení nebo zrušením  konkurzu  
z důvodu, že majetek úpadce nepostačuje k úhradě nákladů konkurzu, 

 

Článek 28 

Zánik společnosti 

Společnosti zaniká dnem výmazu z obchodního rejstříku. 
 
 

 
VI. ZÁVĚREČNÁ USTANOVENÍ 

Článek 29 

Právní poměry společnosti a řešení sporů 

1) Vznik, právní poměry a zánik společnosti se řídí obecně závaznými právními 
předpisy platnými na území České republiky. 

2) Případné spory mezi akcionáři a společností, spory mezi společností a členy jejích 
orgánů, jakož i vzájemné spory mezi akcionáři související s jejich účastí ve 
společnosti, budou řešeny smírnou cestou. Nepodaří-li se vyřešit takový spor 
smírnou cestou, bude k jeho projednání a rozhodnutí příslušný český soud, a to 
podle sídla společnosti, nevylučují-li to ustanovení obecně závazných procesně 
právních předpisů. 

3) Obchodní korporace se podřídila zákonu jako celku postupem podle § 777 odst. 5 
zákona č.90/2012 Sb., o obchodních společnostech a družstvech. 

 

Článek 30 
Postup při doplňování a změně stanov 

1) O změnách stanov rozhoduje valná hromada na návrh představenstva. K tomuto 
jejímu rozhodnutí je zapotřebí kvalifikované většiny hlasů a pořizuje se o něm 
notářský zápis. 

2) V případě, že valná hromada rozhoduje o štěpení akcií či spojení více akcií do 
jedné, o změně formy nebo druhu akcií anebo o omezení převoditelnosti akcií na 
jméno nebo zaknihovaných akcií či její změně, nabývá změna stanov účinnosti 
ke dni zápisu těchto skutečností do obchodního rejstříku. Ostatní změny stanov, 
o nichž rozhoduje valná hromada, nabývají účinnosti okamžikem jejího 
rozhodnutí, ledaže z tohoto rozhodnutí nebo ze zákona plyne, že nabývají 
účinnosti později. 

3) Rozhodnutí valné hromady, jehož důsledkem je změna obsahu stanov, nahrazuje 
rozhodnutí o změně stanov. Takové rozhodnutí valné hromady se osvědčuje 
veřejnou listinou. Neplyne-li z rozhodnutí valné hromady, jakým způsobem se 
stanovy mění, změní jejich obsah představenstvo v souladu s rozhodnutím valné 
hromady. Rozhodnutí představenstva o změně obsahu stanov se osvědčuje 
veřejnou listinou. V případě, že dojde ke změně obsahu stanov, vyhotoví 
představenstvo bez zbytečného odkladu poté, co se o změně kterýkoliv z jeho 



členů dozví, úplné znění stanov.“ 
 
 
 

Článek 31 

Účinnost stanov 

Stanovy tvořící součást zakladatelské listiny společnosti a nabyly účinnosti dne 
30. dubna 1992. 

 


